

Ministeren

Grønlandsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Grønlandsudvalget har den 7. februar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 23 (alm. del) efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 23:

Integrationsgrunduddannelsen tager højde for nytilkomne indvandrere og flygtninge, som har udfordringer med manglende sprogkunderskaber, manglende netværk på det danske arbejdsmarked og en uddannelse, som ikke er anerkendt i Danmark. Det samme gør sig gældende for en række nytilkomne grønlandere. Vil ministeren overveje at lade ny tilflyttede borgere fra Grønland få adgang til at gennemføre en tilsvarende eller lignende integrationsgrunduddannelse for at få flere grønlandere i Danmark i arbejde?

Svar:

Igu-ordningen er en del af Trepartsaftalen om arbejdsmarkedsintegration fra 2016 og skal ses i lyset af den betydelige tilstrømning af flygtninge, der fandt sted i 2015 og 2016. Dengang stod det således klart, at der var brug for en styrket beskæftigelsesrettet indsats for flygtninge og familiesammenførte til flygtninge, der stod med nogle helt særlige udfordringer i forhold til at komme ind på det danske arbejdsmarked. Fordrevne fra Ukraine med ophold efter særloven samt afghanere, der har bistået de danske styrker og har ophold efter denne særlov, er ligeledes senere blevet omfattet af igu-ordningen.

Igu-ordningen er en del af en trepartsaftale, og eventuelle ændringer af ordningen aftales mellem regeringen og arbejdsmarkedets parter. Regeringen ønsker sammen med arbejdsmarkedets parter at se på en udvidelse af igu-ordningen. Det fremgår endvidere af trepartsaftalen om videreførelse af igu-ordningen fra februar 2022, at parterne er enige om at genforhandle igu-ordningen i forlængelse af Reformkommissionens anbefalinger med henblik på at styrke ordningen samt overgangen fra igu til beskæftigelse eller uddannelse. Den nuværende igu-ordning er videreført frem til udgangen af 2023. Såfremt ordningen skal videreføres fra og med 2024, skal der inden årets udgang være opnået enighed med arbejdsmarkedets parter om en ny trepartsaftale.

2. marts 2023

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Beskæftigelse og Danskuddannelse
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2023 - 2413
Akt-id 2216366

Regeringen er opmærksom på, at en del grønlandere i Danmark har svært ved at komme ind på det danske arbejdsmarked. Det kan skyldes flere forhold, herunder bl.a. manglende dansk kundskaber og kort eller ingen formel uddannelse. Hertil kommer for nogles vedkommende måske også en begrænset viden om det danske arbejdsmarked.

Regeringen mener som udgangspunkt ikke, at igu-ordningen er løsningen på disse udfordringer. Regeringen mener derimod, at udfordringerne skal løses gennem en målrettet indsats i det almindelige beskæftigelsessystem.

Der er til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra Beskæftigelsesministeriet, der oplyser følgende:

”Beskæftigelsesministeriet kan oplyse, at beskæftigelsessystemet i Danmark er rettet mod at få ledige borgere i arbejde uanset herkomst. Det sker igennem en indsats i jobcentre, som tager højde for den enkelte borgers behov og ressourcer. Tilrettelæggelsen af indsatserne afhænger ikke af borgerens herkomst, hvorfor ledige borgere med grønlandsk baggrund kan deltage i indsatserne på lige vilkår med andre borgere, såfremt at de opfylder betingelserne for deltagelse.

På beskæftigelsesområdet er der flere konkrete initiativer rettet mod kontanthjælpsmodtagere med særlige behov for støtte til at finde et arbejde. Her kan eksempelvis nævnes initiativet ”Flere skal med”, hvor hensigten er at hjælpe langvarige kontanthjælpsmodtagere i beskæftigelse med hjælp af lønnede timer og virksomhedsrettede indsatser samt individuel støtte. Denne indsats er også til gavn for borgere med grønlandsk baggrund, som har været langvarigt på kontanthjælp.”

Kaare Dybvad Bek

/

Katrine Bang Nielsen